miam, et vel reginae Christinae vel bibliothecario eius Isaaco Voss datus est, unde anno 1655 in Hollandia apud Vossium erat et a Derrero exscriptus est. Anno 1662 emptus a comite Magno Gabriele de la Gardie universitati Upsaliensi dono datus est. Franciscus Iunius textum Gothicum ex apographo Derreri, una cum evangeliiis Anglo-Saxonicis a Thoma Mareschallo editis, publici iuris fecit Dordraci a. 1665.¹ Anno 1854¹ edidit haec fragmenta Andreas Uppström.² Fragmenta anno 1891 vidi.

- | | | |
|----|-----------------------|---------------|
| | Mediolani Ambrosianus | } rescriptus. |
| 2. | Romae Vaticanus | |
| | Augustae Taurinorum | |

saeec. VI: continet fragmenta ex *Mt Ioh* (nonnulla ex *Le Mc*) *Paul.* In codicibus quinque rescriptis olim Bobbiensibus detexit

¹ Iunius, *Quattuor . . . evangeliorum versiones perantiquae duae, Gothica scilicet et Anglosaxonica: quarum illam ex . . . codice argenteo nunc primum deprosmisit F. I, hanc autem ex codd. mss. collatis emendatius recudi curavit T. M, Anglus, cuius etiam observationes in utramque versionem subnectuntur . . .*, Dordrecht a. 1665, ed. repet. Amstelod. a. 1684. Item *Evangelia . . . Gothice translata, nunc cum parallelis versionibus, Sueo-Gothica, Norraeanu seu Islandica et Vulgata Latina edita . . .* cura et studio Georgii Stiernhjelmii, Holmiae a. 1671; *Ss. evr. versio Gothica . . . cum interpret. et annot. Eriici Benzellii, non ita pridem archiep. Upsaliensis, edidit . . .* Edwardus Lye, Oxoniae a. 1750; *Iohannis ab Ihre scripta versionem Ulphilanam . . . illustrantia . . . edita* ab Ant. Frid. Büsching, Berolini a. 1773; *Ulphilas Gothische Bibelübersetzung . . .* [adiuvantibus Friderico Carolo Fulda et W. F. H. Reinwald] *herausgegeben* von Iohann Christian Zahn, Weissenfelsiae a. 1805. I. A. Schmellerus edidit *Mt Stuttgartiae* a. 1827, v. cl. W. W. Skeat, *The gospel of St. Mark in Gothic according to the translation made by Wulfila in the fourth century. With a grammatical introduction and glossarial index*, Londinii a. 1882.

² Uppström, *Codex Argenteus*, Upsaliae a. 1854; additis anno 1857 decem foliis quae fur restituerat, anno 1868 fragmenta epistularum Paulinarum et Veteris Testamenti cura filii eius Guilelmi Uppström; editionem Matt alteram curavit filius Holmiae a. 1874. Cf praeterea v. cl. Ignatius Peters, „Die Zahl der Blätter des Codex argenteus“ in *actis Germania*, Vindobonae a. 1885, series nova, vol. 18, p. 314—315.

Angelus Maius anno 1817 Mediolani haec fragmenta duorum codicum Gothicorum, quorum specimen anno 1819 adiuvante eomite Carolo Octavio Castillionaeo Mediolani edidit. Castillionaeus omnia publici iuris fecit 2 Cor a. 1829, Rom 1 Cor Eph a. 1834, Gal Phil Col 1 Th a. 1835, 2 Thess Tim Tit Philem a. 1839, nisi quod Iohannes Ferdinandus Massmannus fragmenta commentarii in Ioh, quorum nonnulla Romae in codice Vaticano insunt, Monaci a. 1834 edenda curavit; in hoc commentario praebentur multa ex Ioh laudanturque Mt Le Mc et Hebr. Folia quattuor (duo) Taurinensia olim in codice Mediolanensi detexit v. cl. Reifferscheid, legit Massmannus, *Germania*, Vindobonae a. 1868, ser. nov. vol. 1, p. 271-284; exhibent fragm Gal Col.

3. Guelferbytanus Carolinus dictus olim Bobbiensis Goth.-Lat. rescriptus.

saec. VI: continet nonnulla ex *Rom*; Franciscus Antonius Knittel fragmenta reperit et anno 1762 edidit (cf supra, p. 387; de Latinis cf *guc*, supra, p. 988); Iohannes Ihre edidit, Upsaliae a. 1763 repet. in libro Büschingii a. 1773; Zahnus edidit, una cum fragmentis Upsaliensibus (cf supra, p. 1110, adn. 1).

* * *

Fragmenta omnia conlegerunt atque ediderunt Iohannes Conon von der Gabelentz et Augustus Iulius Loebe, *Ulfilas*, Altenburgi et Lipsiae a. 1836—1843; Fridericus Ludovicus Stammius, *Ulfilas*, Paderbornae a. 1858 (ed. 5 curavit v. cl. Mauritius Heyne a. 1872); Massmannus, *Ulfilas*, Stuttgartariae a. 1857 (Latina Massmanni sunt ex editione N. T. triglotta Tischendorfii); v. cl. Bernhardt ut supra, p. 1108, adn. 2; v. cl. G. H. Balg, *The first Teutonic (Germanic) Bible translated chiefly from the Greek by the Gothic bishop Wulfila in the fourth century and the other remains of the Gothic language. Edited, with an introduction, a syntax, and a glossary*, in urbe Milwaukee in provincia Wisconsin (a. 1890?).

Continent fragmenta haec: *Matt* 3,11 5,8 5,15—6,32 7,12—10,1 10,23—11,25 25,38—26,3 26,65—27,19.42—66 *Marci* 1,1—6,30 6,53—12,38 13,16—29 14,4—16 14,41—16,12 *Lucae* 1,1—10,30 14,9—16,24 17,3—20,46 *Iohannis* 1,29 3,3—5.23—26.29—32 5,21—23.35—38 5,45—11,47 12,1—49 13,11—19,13 *Rom* 6,23 7,1—8,10 8,34—11,1 11,11—12,5 12,8—14,5.9—20 15,3—13 16,21—24 *1 Corinth* 1,12—25 4,2—12 5,3—6,1 7,5—28 8,9—9,9 9,19—10,4

10,15—11,6.21—31 12,10—22 13,1—12 14,20—27 15,1—35.46—
 16,24 *2 Corinth* 1,1—13,13 *Galat* 1,1—7 1,20—3,6 3,27—6,18 *Ephes*
 1,1—5,11.17—29 6,8—24 *Philipp* 1,14—2,8 2,22—4,17 *Coloss* 1,6—
 29 2,11—4,19 *1 Thess* 2,10—5,28 *2 Thess* 1,1—2,4 2,15—3,18
1 Timoth 1,1—5,14.16—6,16 *2 Timoth* 1,1—4,16 *Tit* 1,1—2,1 *Philem*
 11—23.

(3.) SLAVONICA.

Rastislavius dux Moraviae anno ut fertur 862 vocavit in Moraviam Constantinum philosophum dictum, origine Thessalonicensem, qui ad illud tempus apud Chazaros ad mare Euxinum in Cherroneso evangelium praedicaverat, et ibi reliquias s. Clementis invenerat et Constantinopolim tulerat.¹

Constantinus, postea Cyrillus dictus, socio fratre suo ^{sl} Methodio factus est apostolus Slavorum ad Danubium anno fere 863; mox characteribus Slavonicis inventis versionem Novi Testamenti Slavonicam instituerunt fratres ex Graecis codicibus iisque maximam partem, ut videtur, familiae Antiochenae, sed incertum est utrum illo tempore Novum Testamentum totum versum sit.² Versio haec sententia Dobrowskii anno circiter 988, quo Wladimir dux baptizatus est, Russis tradita, mutationes et linguae et textus subiit, in primis post saeculum quartum decimum medium, unde factum est ut Dobrowskius in codicibus recensione tres distinxerit; novissima, typis expressa, in communi usu est. Wetstenius nonnulla ex hac versione laudavit, Alterus³ lectiones paucas conlegit, Matthaeius lectiones in

¹ Haec reliquias etiam secum in Moraviam portavit, denique Romam ubi mortuus est.

² Verteruntne illo tempore Evl et Apl (lectiones solas), ita ut Apocalypsis omissa sit?

³ Alter, *N. T.* Viennae a. 1787, vol. 1, p. 403—411 lectiones in Ioh capp. 1—14 ex editione Slavonica Mosquensi a. 1614 praebet; p. 1122—1156 in Evv ex codice Vindobon. Caesar. CCCLVI; p. 1157—1194 in Evv ex cod. Vindob. Caes. CCCLV: vol. 2 (a. 1786), p. 968—

Apoc prae-buit,¹ fons autem praecipuus lectionum Slavonicarum debetur Dobrowskio qui cum Griesbachio² variationes codicum atque editionum communicavit; Tischendorfius librum Griesbachii adhibuit atque ego catalogum Dobrowskii ex illo libro excerpo quamquam huc usque vix magnus fructus ex hac versione decerpi potest.

(a.) Evangelia.

sl¹: Aloysii Hankii Olomucensis: *Lectionarium* Irmologio saec. XIII adnexum; textus Occidentalis familiae videtur esse; Dobrowskius contulit ad Evv capita quattuor et nonnulla ex capitibus aliis 21.

sl^{1 mur}: Petrop. (?): *Evangeliarium*, a Gregorio diacono a. 1056—1057 scriptum; editum a Vostokovo, Petrop. a. 1843, conlatum a Muralto, *N. T.* Hamburgi a. 1848, p. liii.

sl²: Petrop. acad. scientiarum; saec. XIV: *Evangeliarium*; anno 1317 scriptum; textus antiquus sed saepe corruptus est; Dobrowskius contulit Mt et Ioh paucis excerptis et capita fere tria ex Mc Lc.

sl^{2 mur} sive sl^{1 rem}: Remensis, saec. X: continet *Evv*; hoc codice „olim in regum Francorum oleo inunguendorum solemnibus uti solebat ecclesia Remensis“; editus est a Silvestro, Parisiis a. 1843, et ab Hanka, Praegae a. 1846; conlatus ab Altero (ut ad sl^{1 mur}), p. liii.liv. Cf vir cl. Cerf, *L'évangélique slave, manuscrit, dit Texte du sacre conservé à la bibliothèque de la ville de Reims*, Remis a. 1881.

1039 in Act Paul Cath ex codice Vindob. Caes. Orient. CI; harum tamen lectionum maiorem partem intelligere non possunt nisi viri linguae Slavonicae periti.

¹ Matthaeius, *Apoc*, Rigae a. 1785, append. 2, p. 343—388.

² Dobrowsky, *Griesbachii N. T. Gr.* vol. 1 (a. 1796), p. cxxvii—cxxxii, vol. 2 (a. 1806), p. xix—xxi et xxxii—xxxix.

- sl³: Petrop. acad. scient. saec. XIV: continet *Evv*; textus singularis est generis et ad codices Graecos iuniores plerumque refectus.
- sl⁴: Pragae Gelasii Dobneri, saec. XV: continet *Evv*; scriptus fortasse in Servia; praebet lectiones recentiores, voces vero et phrases saepe antiquiores; Dobrowskius contulit Me Le et decem ex Mt capp.
- sl⁵: Vindob. caes. 356, saec. XV: continet *Evv*; textus posterioris familiae est; cf Alterus iam laudatus.
- sl⁶: Vindob. caes. 355, saec. XVI: continet *Evv*; scriptus in Moldavia anno circiter 1535; textus posterioris familiae est; cf Alterus. Ubi sit Vindob. caes. Orient. 98: *Evv*: nescio. Cf Nesselius, *Catalogus . . . Vindobonae et Norimbergae a. 1690, pars VII*, p. 154a.
- sl⁷: Dobrowskii, olim Theodori Bausii, saec. XVI: continet *Evv*; textus est familiae novissimae quae in editionibus paene omnibus invenitur; Dobrowskius consuluit ad Me et Le, contulit ad Ioh.
- sl⁸: Moscuae bibl. synodalis, olim bibl. typogr. 19, saec. XII: continet *Evv*; textus est familiae Occidentalis et consentit plerumque cum sl¹ et sl²; scriptus anno 1144; Dobrowskius contulit locos selectos.
- sl⁹: Mosc. synod. olim typogr. 11, saec. XII: *Evv* (Evl?); contulit Dobrowskius quosdam in Me versiculos.
- sl¹⁰: Mosc. monast. s. Archangeli vulgo *Czudow*, saec. XIV: continet *N. T.*; dicitur manu Alexii metropolitae scriptus esse; lectiones antiquae singulares ad fidem codicum Graecorum bonae notae reformatae sunt; contulit Dobrowskius Le cap. 1 et 24 et nonnulla ex 22.
- sl^{rem}: cf supra, sl² mur.

(b.) Actus et epistulae.

- sl¹: cf supra, sl¹ ad *Evv*; continet lectiones ecclesiasticas ex Act Paul Cath.

- sl²: Moseuae bibl. synodalis 6; saec. XIII (a. 1220) continet *Rom 1,2 Cor Gal Eph 1,1—4,4* cum commentario; Dobrowskius contulit selectis locis.
- sl³: Mosc. synod. olim typogr. 10, vix saec. XII: *Praxap*; textus similis est textui sl¹; Dobrowskius contulit quaedam capita ex Act Tim Iac et varios locos ex 1 Ioh 2 Pe.
- sl³ mur.: Petrop. Q. v. I, 5, saec. XIII: continet *Paul Cath Act*; conlatus ab Altero (cf sl¹ mur ad Evv), p. liv.
- sl⁴: Mosc. synod., olim typogr. 24, saec. XIV (a. 1370): *Praxap*; accedit proxime ad sl¹ et sl³; contulit Dobrowskius commata quaedam ex Act cap. 1.
- sl⁵: Georgii Ribayii, Czincotae in Ungaria, saec. XV: continet *Act Cath Paul*; familiam textus mediam praebet; hunc codicem integrum contulit Dobrowskius.
- sl⁶: Mosc. synod. 620: continet *N. T.* excepta Apoc; convenit cum sl⁷ statim describendo; cursim inspexit et examinavit Dobrowskius locos multos.
- sl⁷: Petrop. acad. scient., saec. XVI (a. circ. 1548): continet *Act Cath Paul*; familiam praebet textus postremae, quam editiones primae exhibent, proximam; contulit Dobrowskius praecipue iis locis qui in margine interiore a Griesbachio notati sunt.
- sl⁸: Vindob. Caes. 101: continet *Act Cath Paul*; textus mediae est familiae et recentior est paulo textu codicis sl⁵ atque emendatior; cf Alterus, ut supra, p. 1112.
- sl⁹: Monasterii Resurrectionis prope Moscuam: *Praxap*; textus est antiquus et textui codicum sl³ et sl⁴ similis; inspexit Dobrowskius nonnullos locos.
- sl¹⁰: cf sl¹⁰ ad Evv; contulit Dobrowskius locos varios epistularum.
- sl¹¹: Venetiis s. Marci 627, saec. XV: continet *Evv Apoc Act Cath Paul*; Heb sequitur 1 Th; desunt Heb 1,6—13,25 1,2 Tim Tit Philem; textus est paulo recentior textu codicis sl⁵; videtur in Servia vel Bulgaria scriptus esse; inspexit Dobrowskius varios locos.

(c.) Apocalypsis.

sl¹: Moscuae synod., saec. XV (a. 1499): continet *Biblia* integra; etsi conferre non potuit, putavit Dobrowskius hunc codicem antigraphum esse duorum qui hoc loco sequuntur, docetque hos tres solos in tota Russia *biblia* integra continere.

sl²: Mosc. synod., saec. XVI (a. 1558): continet *Biblia* integra; Apoc desumpta est ex commentario Andreae; Dobrowskius contulit priora tria capita ex Apoc.

sl³: Mosc. synod.: continet *Biblia* integra; Apoc consentit cum sl²; videtur Dobrowskius Apoc totam contulisse.

sl⁴: Mosc. synod.: continet *Apoc* cum comm. Andreae; alius quam sl² et sl³ familiae accedit textus magis ad textum sl¹⁰ infra descripti; interpolatus autem est textus ex altera versione Slavonica et ex codicibus Graecis iunioribus.

sl⁵: Mosc. synod. 605: continet *Apoc* cum comm. Andreae; eiusdem familiae est atque sl² et sl³.

sl⁶: *Biblia* Moscuae edita a. 1663, repetita ex editione Ostrogiensi anni 1581; reprehendit Dobrowskius nonnulla quae Matthaeius (cf supra, p. 1113, adn. 2) de hac editione scripserat.

sl⁷: N. T. Moscuae a. 1783 editum; praebet multis locis textum editionum antiquarum.

sl⁸: *Biblia* Moscuae a. 1759 edita; textus non differt a textu librorum aliorum emendatiorum post annum 1751 editorum; hac editione usus est Dobrowskius in conferendis codicibus in Russia servatis.

sl⁹: *Biblia* Moscuae a. 1778 edita; non discrepat a sl⁸ neque ab editione Moscueni anni 1762 quam Matthaeius adhibuit.

sl¹⁰: cf supra, sl¹⁰ ad Evv.

sl¹¹: cf supra, sl¹¹ ad Act et Epp; consentit in primis cum sl³.

Dobrowskius¹ distinguit tria editionum genera:

1. Antiquum minus correctum, ex codicibus iunioribus etiam cum librorum erroribus excusum. *a. Err*, Ugrowlachie a. 1512, iussu ducis Ioh. Basarabae edita; *b. Err*, Vilnae a. 1575; *c. Biblia Ostrogiensia* a. 1581; *d. Err*, Moscuæ a. 1614 (quibus Alterus usus est ad Ioh capp. 1—14, cf supra, p. 1112, adn. 3); *e. Biblia*, Moscuæ a. 1663 ex ed. Ostrogiensi recusa.
2. Antiquum quidem, sed studio ad Graecum receptum emendatum. *a. N. T.* Vilnae a. 1623; *b. Err*, Leopoli a. 1644.
3. Novissimum: emendatio vulgaris textus Slavonici iussu Petri I inchoata saeculo XVIII ineunte, anno demum 1751 absoluta; sed editiones Novi Testamenti post annum 1751 impressae non omnes emendationes has admiserunt.

Videtur Dobrowskius nonnunquam certius de textus familiis sive recensionibus dicere quam pro conlationum suarum exiguitate debebat.

Ita Dobrowskius, quem fusius adduximus quia Tischendorfio apparatus suppeditavit. Dobrowskii vero tempore nondum cogniti fuerunt codices Palaeo-Slovenici sive Slavonici meridionales, e quibus codices Russici exscripti vel versi sunt, unde fit, quod nemini inopinatum esse potest, ut conlationes eius aequae ac theses eius criticae hodie non satisfaciant viris rei criticae peritis. Nemo autem adhuc rei toti operam navavit, etsi multi codices singulos modo ediderunt modo excusserunt, prae ceteris viri clarissimi Vatroslavius (Ignatius) Jagić et Alexander Gorskiĵ (vide infra, p. 1121—1122, codd. 43—79).

Codices Palaeoslovenicos habemus et scriptura Glagolitica et scriptura Cyrillica exaratos eosque iam saeculo decimo vel undecimo scriptos. Studio viri cl. Vatroslavii

¹ Dobrowsky, *Griesbachii N. T. Gr.* vol. 1, p. cxxxi.cxxxii.

Jagić debemus editionem librorum duorum Palaeo-Slovenicorum: *Quattuor evangelia. Codicem Glagoliticum olim Zographensem nunc Petropolitanum, characteribus Cyrillicis transcriptum notis criticis prolegomenis appendicibus auctum* edidit V. I. Berolini a. 1879, cum tribus tabulis; — *Quattuor evangeliorum versionis Palaeo-Slovenicae codicem Marianum Glagoliticum characteribus Cyrillicis transcriptum* edidit V. I. Berolini a. 1883, cum tribus tabulis. Codex Marianus positus est hodie in museo Rumiantzovico urbis Moscuae. Cf praeterea v. cl. Vatroslavius Jagić, „Das altslovenische Evangelistarium Pop Sava's“ *Archiv für slavische Philologie* [1881], V, 4, S. 580—612. Cf *Sbornik statej academie Petropolitanae*, pars 3, p. 916 (p. 16?, fasc. 6?), a. 1868. Bis prodiit *Evangelium Assemanianum vel Vaticanum*, primum Zagrabiae anno 1865 cura Francisci Rački, cum tabula, iterum Romae anno 1878 cura Iohannis Črnčić, cum tabula; characteribus Latinis transcriptum est.

Codices Russicos invenimus scriptura Cyrillica exaratos. Ex his est *Evangelium Ostromirianum* annis 1056—1057 scriptum, quod evangelium Alexander Vostokov Petropoli anno 1843 edidit cum multis tabulis; anno demum 1889 Petropoli prodiit editio quam dicunt photolithographica. Exemplar aliud est *Tetraevangelium Galicianum*, quod v. cl. Amphilocheus Moscuae annis 1882. 1883 publici iuris fecit. V. cl. Aemilianus Kažužniacki, in libro *Monumenta linguae Palaeo-Slovenicae collecta et in lucem edita cura et opera Ae. K.* vol. 1, Vindobonae et Teschenae a. 1888, edidit *Evangelium Putnamum* saeculi XIII vel XIV.

Codices Serbici utuntur scriptura Cyrillica. Exempli gratia conferendum est *Tetraevangelium Nikoljanum*, codex saeculi quarti decimi in monasterio Serbico Nikolja, quem v. cl. Georgius Daničić Albae Bulgaricae (Belgrad) anno 1864 edidit. *Apostolus* anni 1324 e codice monasterii Šišatovac editus est a v. cl. F. Miklosich Vindobonae a. 1853.

Lectiones ecclesiasticas Croaticas, scriptura Glagolitica scriptas, conlegit v. cl. Iohannes Berčić e Missalibus quae dicuntur pariter atque ex aliis libris ecclesiasticis: *Ulozei Svetoga Pisma* edidit I. B. e mss Glagoliticis recensiois Croaticae, partt. 5, Pragae annis 1864—1871. Videtur textus harum lectionum ad normam Vulgatae Latinae mutatus esse.

Paucos alios codices plerosque Russicos in usum virorum linguarum Slavonicarum peritorum addo. Si quis monstraverit ex nonnullis horum codicum Slavonicorum posse hauriri testimonium de textu Graeco vetere, bene erit. Si minus, omittendi sunt codices Slavici in apparatu critico congerendo.